*τοῖδε* e Boeckhii conjectura pro *τον...*, in Orchomenio 1593 *Βοιωτοῖ*, quanquam haec lectio non certissima videtur. Praeterea *ω̄* semper retinetur in ipso *Βοιωτῶν* nomine 1565. 1573. 1575. 1588. 1593, denique in nominibus propriis *Δαμοτοῖδας* 1568, *Μενοίτας* 1569, a. III. Iota ejicitur in *ἐπέεισε* 1582 et *ποιετας* 1583.

Apud Corinnam certum hujus mutationis exemplum non legitur. Praeter *Βοιωτὸς* fr. 2 et *Πινδάρου* 12, quorum alterum titulorum usu defenditur, alterum antiquitate formae, quae non in vulgato usu erat, excusationem habet, adeo leguntur *βριμούμενοι* 8 et *λευκοπέπλοις* 11. At in his olim *ῡ* scriptum fuisse arbitramur, quum ipse Apollonius, qui Corinnam Boeoticae dialecti auctoritatem habet, hanc mutationem non ignoret (not. 6). Inde pro corrupto *ηδ'* fr. 1 suspicari ausi sumus *Ἔυδ'* i. e. *οἶδα*. — Apud Aristophanem nullum hujus mutationis vestigium. — Pertinet huc etiam Boeoticum nomen proprium *Ἀνεμύτας* pro vulgari *Ἀνεμοίτας* apud Demosth. de cor. p. 324.

5) Non minus diphthongus *ω̄* in nonnullis titulis in *ῡ* abit: *τῷ δάμν* 1562—64, *αὐτῷ* 1564. 1569, a. III, *Εὐβώλν* et *Ἐλατιῆν* 1569, a. III, *ὀδῦ* et *τῷ* 1569, c. Prisciano contra teste 8) Boeoti *ω̄* mutabant in *ο̄ε*, neque aliter in antiquo titulo Tanagraeo 1599 *Διονύσουε* legitur pro *Διονύσω*. Alii grammatici 9) testantur, diphthongum

8) Priscian. I. p. 49. »Romani *ο̄ε* pro *ω̄*, ut comoedia, tragodia. Nec mirum, quum pro *ω* quoque habemus *ο* et pro *ι* *ε* in diphthongo accipimus. Hoc tamen quoque ad imitationem Boeotorum solemus facere.«

9) Et. M. 29, 26 e Choerobosco (cf. Et. G. 13, 35): *ἀπὸ τοῦ αἰδῶς γίνεται αἰδῶος, ὡς περ ἡῶος καὶ ἡρῶος καὶ κατὰ τροπὴν Βοιωτικὴν τῆς ω̄ διφθόγγου εἰς οἶ ἡοῖος καὶ αἰδοῖος; deinde l. 50. ὅθεν τὸ κῖδοῖος ἐκ τοῦ αἰδῶος κητικῶν γίνεται κατὰ τροπὴν Αἰολικὴν τῆς ω̄ διφθόγγου εἰς οἶ. — Et. M. 224, 36. παρὰ τὸ γέλωσ γελῶ γελῶϊος ὡς πατρῷος· καὶ Βοιωτικῶς γελοῖος· οἱ γὰρ Βοιωτοὶ τὸ ω̄ καὶ τ εἰς τῆν οἶ διφθόγγον τρέπουσι, τὸ πατρῶος πατροῖος λέγοντες καὶ τὸ ἱρωῖος ἡροῖος. — Theogn. Ox. II, 53, 30. τραπέζοιος, Βοιωτικὸν*

$\bar{\omega}$  apud Boeotos in  $\bar{o}$ i mutari, ut *πατροῖος*, *ἡροῖος* pro *πατρῶος*, *ἡρωῖος*; neque vero hunc usum ad sola talia adjectiva pertinere, indicat Apollonius <sup>10</sup>), quum tradit nonnullos iota subscriptum in  $\nu\bar{\omega}$  falsum judicasse, quod Boeoti non dicerent *νοῖ*; docent etiam tituli nonnulli, in quibus  $\bar{o}$ i pro  $\bar{\omega}$  legitur: nr. 1565 *τοῖ δάμοι* pro *τῷ δάμω*, 1588 *τοῖ Τρεφωνῖοι*, ut etiam in corruptissimo 1571 l. 2. 23 *Τροφωνῖοι* esse videtur, nr. 1579. 1580 *Διωνύσοι*. Nam quod Boeckhius has antiquae scripturae reliquias esse judicat, nullum praeterea in Boeoticis titulis hujus aetatis vestigium reperitur.

Ipsa diphthongus  $\bar{\omega}$  raro scripta legitur nec nisi lectione satis incerta: *Τρεφωνῖω* 1571, 13, *Διωνύσῳ* 1601, *ε*, *Εἰρώδας* 1574, at *Εἰρώδας* 1583.

6) Pro diphthongo, quae vulgo est,  $\bar{o}\bar{u}$  Boeoti cum severiore Dorismo  $\bar{\omega}$  proferunt, ubi contractione ex  $\bar{o}\bar{o}$  vel  $\bar{o}\bar{e}$ , aut productione suppletoria, consonante ejecta, nata est, ut *πολέμω* pro *πολέμου* ex antiquissimo *πολέμου*, *θέλωσα* pro *θέλουσα* ex antiquo *θέλονσα*. vid. §. 42 et 43.

### §. 41.

#### De Boeoticae dialecti in vocalibus proferendis inconstantia.

In vocalium mutationibus, quibus Boeotica dialectus mirum quantum a reliquorum Graecorum consuetudine discedit, insignis quaedam inconstantia conspicitur, cujus rationem et causas accuratius exquirere operae pretium videtur.

$\bar{o}\bar{u}$ , καὶ κατὰ τόνον καὶ κατὰ γραφήν. — Inde etiam *Τροῖα* vocatur ὄνομα Βοιωτικὸν e *Τρωῖα* Et. M. 770, 15; adeo simplex  $\bar{\omega}$  Boeotice in  $\bar{o}$ i transire dicitur, ut *ἀγκοῖνη* ab *ἀγκῶνη* Scholl. Dion. Thr. 782, 32, Ann. Ox. IV, 320, 22.

10) Apollon. de pron. 111 de iis, qui  $\tau$  subscr. in  $\nu\bar{\omega}$  falsum judicabant: *τεκμηριωθέντες τε ἐκ τοῦ Βοιωτιακοῦ· ἐπιὶ οὐδέποτε παρ' αὐτοῖς νοὶ διὰ τοῦ  $\bar{o}$ i*, ubi non recte Bekkerus probante Boeckhio proposuit  $\nu\bar{\omega}$  et  $\bar{u}$ .

Ut ordiamur ab iis inscriptionibus, quae tertio fere saeculo exaratae aetate non multum differunt, duplex earum genus discernitur, alterum proprietate quadam Boeotica in vocalibus proferendis a reliquarum dialectorum usu remotissima insigne, alterum vulgari linguae propiorem dialectum exhibens. Illud complectitur titulos Tanagraeos 1562. 1563 et Orchomenios 1564. 1568. 1569. 1573. 1583. 1593, hoc Thebanos 1565. 1576. 1577. 1578, Lebadeenses 1571. 1575. 1588, Orchomenios 1579. 1580; minus certa est ratio corruptissimi tituli Copensis 1574, ut alios breviores omittamus. Maxime eo differunt, quod in primo inscriptionum genere fere semper  $\bar{v}$  mutatur in  $\bar{o}\bar{v}$ ,  $\bar{o}\bar{i}$  et  $\bar{\omega}$  in  $\bar{v}$ , dum alterum retinet  $\bar{v}$  (excepto unico  $\alpha\sigma\upsilon\upsilon\lambda\lambda\alpha$  1565) et  $\bar{o}\bar{i}$ , contra  $\bar{\omega}$  mutat in  $\bar{o}\bar{i}$ . Sed etiam reliquae Boeoticae vocalium mutationes saepius in altero genere negliguntur, ut  $\bar{\alpha}\bar{i}$  servatur nr. 1565, quanquam idem in  $\bar{\eta}$  mutatur 1578. 1588,  $\bar{\epsilon}\bar{i}$  retinetur 1577. 1571. 1588, quanquam vulgarem Boeotorum mutationem patitur in nr. 1575. 1576. 1578—80, adeo in ipsis 1571. 1577, si fides est lectioni; postremo  $\bar{\epsilon}$  ante vocales semper retinetur in nr. 1576, interdum in nr. 1565. 1575, dum idem semper in  $\bar{\tau}$  mutant nr. 1579. 1580. 1588. Contra  $\bar{\eta}$  sine ullo inscriptionum discrimine in  $\bar{\epsilon}\bar{i}$  mutatur, ut taceamus de ea vocalium ratione, quae Boeotis cum Doribus communis est.

Jam vero quaerentibus, quae sit hujus discrepantiae causa, proclivis est suspicio, in iis titulis, qui (ut Boeckhii verbis utamur) Boeotismum minus perfecte referunt, e vulgari reliquorum Graecorum usu nonnulla intermixta esse. At primum hi tituli in aliis rebus Boeoticae proprietatis satis sunt tenaces, adeo habent, quibus longius, quam qui magis Boeotici visi sunt, a vulgari consuetudine recedant, quo pertinent  $\kappa\alpha\gamma\gamma\acute{\alpha}\nu$  καὶ κατάλατταν, nr. 1565, dum apocope negligitur 1562—1564,  $\Sigma\acute{\alpha}\nu\mu\epsilon\iota\lambda\omicron\varsigma$  et  $\Sigma\alpha\upsilon\kappa\rho\acute{\alpha}\tau\epsilon\iota\omicron\varsigma$  1575. 1588, dum  $\Sigma\omega\kappa\rho\acute{\alpha}\tau\iota\omicron\varsigma$  est 1583,  $\acute{\alpha}\nu\epsilon\theta\iota\alpha\nu$  1588 pro  $\acute{\alpha}\nu\epsilon\theta\epsilon\iota\kappa\alpha\nu$ , quod legitur 1579. 1593, denique singularis patronymicorum in  $\bar{\iota}\bar{o}\bar{\varsigma}$  usus, qui

praeter titulos Thebanos 1577. 1578 et Lebadeenses 1571. 1588. 1601 non reperitur nisi in Copeni, qui medius quasi est inter utrosque. vid. §. 48. Deinde in his ipsis titulis  $\bar{\omega}$ , quod alteri in  $\bar{v}$  mutant, transit in  $\bar{\omega}$ , quum mutationem Boeotis propriam esse testantur grammatici, dum tacent de altera 1). Igitur hic quidem apparet duplicem fuisse Boeotorum morem, utrumque inscriptionibus, alterum, qui est in titulis minus, ut visum est, Boeoticis, etiam grammaticorum testimoniis confirmatum, neutrum altero magis Boeotis proprium.

Satis hinc patere existimamus, quae in altero inscriptionum genere minus a vulgari Graecitate abhorrent, non esse peregre inuenta, sed et ipsa non minus Boeotica. Neque tamen discrepantiae causa ita explicari potest, ut in diversis Boeotiae partibus diversa dialectus valuisse putetur, quum Orchomenii tituli reperiantur in utroque genere, quanquam notabile est, alteram vocalium proferendarum rationem regnare in titulis Tanagraeis et Orchomeniis, alteram in Thebanis et Lebadeensibus; neque aetas discriminis causa est habenda, quum et omnes saeculo fere tertio, et Orchomenii nr. 1579. 1580 eodem fere tempore exarati sint quo nr. 1583. Nihilominus alteram rationem altera antiquiorem esse maxime apparet, ubi accuratius quaerimus de  $\bar{v}$  in  $\bar{\omega}$  mutato. Quum enim haec diphthongus etiam brevis vocalis vicem ita sustineat, ut ipsa corripiatur, rectissime Priscianus intellexit, eam non veram esse diphthongum, nec nisi peculiarem et antiquum quidem vocalis  $\bar{v}$  sonum, a Boeotis servatum, exprimere eodem modo, quo Graeci scriptores Latinum u per diphthongum  $\bar{\omega}$  proferre solent. At hi quidem peregrinum sonum, quem simplici Graeca litera reddere non licebat, necessario, quatenus fieri poterat, duplici signo imitati sunt; nec mirum esset si reliqui Graeci eundem